PAUTA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 21-10-2025

(Presidente...)

BÍBLIA:

Salmo 104 – versículo 24

Quantas são as tuas obras, ó Deus! Fizeste todas elas com sabedora. A terra está cheia dos
teus trabalhos.

 (Presidente...)

Requerimento nº 285/2025, de 15-10-2025, da Verª Bruna, requerendo, nos termos do
inciso I e do § 1º do art. 21 da Lei Orgânica do Município, a ratificação da licença do
exercício do seu mandato, por 02 (dois) dias, a partir do dia 14-10-2025, por motivo de
doença, conforme atestado médico expedido pelo Dr. Cássio Fróes da Silva, CRM 92523.

(Presidente...)

ATA:

- 31ª Sessão Plenária Ordinária do dia 14-10-2025.

(Presidente...)

EXECUTIVO:

Projeto de Lei nº 34, de 24-9-2025, do Poder Executivo, alterando a Lei nº 3.286, de 4 de
agosto de 2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de
2026, e dando outras providências.

(Presidente...)

Projeto de Lei nº 35, de 30-9-2025, do Poder Executivo, estimando a Receita e fixando a
Despesa do Município de Santa Isabel para o exercício financeiro de 2026 e dando outras
providências.

(Presidente...)

Ofícios:

Ofício GP nº 831/2025, de 15-10-2025, que encaminha a Lei nº 3.304/2025 que “Dispõe
sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente, e dá outras
providências”

Ofício GP nº 832/2025, de 15-10-2025, que encaminha a Lei nº 3.305/2025, que “Dispõe
sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente, e dá outras
providências”

Ofício GP nº 833/2025, de 15-10-2025, que encaminha a Lei nº 3.306/2025, que “Dispõe
sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente, e dá outras
providências”

Balancetes de Receita e Despesa do mês de setembro de 2025.

(Presidente...)

DIVERSOS:

Convite, de 15-10-2025, dos Poderes Legislativo e Executivo da Estância Turística de
Salesópolis para a Sessão Solene Comemorativa ao Dia do Professor, a ocorrer às 19h do dia
29 de outubro de 2025, na Escola Estadual Professora Olga Chakur Farah, localizada na
Avenida Antonio Paulinho de Miranda, 101, Centro - Salesópolis – SP.

Convite, de 16-10-2025, do Prefeito Dr. Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo para participar do
"ONU Habitat", que ocorrerá no dia 22 de outubro de 2025, das 10:30 às 18:30, na Câmara
Municipal de Santa Isabel, evento promovido pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Governo do Estado de São Paulo, em parceria com o Município de Santa
Isabel (Leitura na íntegra).

(Presidente...)

LEGISLATIVO:

Moção:

Moção nº 4/2025, de 28-8-2025, da Verª. Bruna, requerendo ao Senhor Presidente constar
nos anais desta Casa de Leis uma Moção de Aplauso à Senhora Delegada Regina
Campanelli, pelos relevantes serviços prestados à sociedade, em especial na proteção dos
direitos das mulheres e na promoção da segurança pública.

(Presidente...)

Requerimentos:

Requerimento nº 275/2025, de 3-10-2025, da Verª. Bruna, requerendo ao Senhor Prefeito
Municipal local prestar a esta Casa de Leis informações sobre a viabilidade para a
contratação de um médico ortopedista para atendimento nos postos de saúde do
Município, pelo menos uma vez por semana.

(Presidente...)

Requerimento nº 280/2025, de 14-10-2025, do Ver. Edson, requerendo ao Senhor Prefeito
Municipal local que oficie à Agência de Transporte do Estado de São Paulo-ARTESP visando
a realização de estudo de viabilidade para implantação de linha de transporte coletivo que
ligue o Município de Santa Isabel (com início na Rua do Comércio no Loteamento Sinhá
Isabel Gleba A) ao Centro de Arujá (pela Estrada dos Corrêas, no Bairro da Penhinha), com o
objetivo de atender um maior número de munícipes que necessitam deste transporte para
se locomoveram até o local de trabalho.

(Presidente...)

Requerimento nº 281/2025, de 15-10-2025, do Ver. Marcos Cannor, requerendo ao Senhor
Prefeito Municipal local prestar a esta Casa de Leis esclarecimentos sobre a inexecução dos
serviços de manutenção e troca de lâmpadas da rede de iluminação pública municipal,
contratados junto à empresa JNR Iluminação.

(Presidente...)

Requerimento nº 282/2025, de 15-10-2025, do Ver. Francisco, requerendo ao Senhor
Prefeito Municipal local prestar a esta Casa de Leis informações sobre estudo técnico de
viabilidade visando implantação de uma rotatória no final da Rua Benedito Fortunato,
Loteamento Nova Santa Isabel.

(Presidente...)

Requerimento nº 283/2025, de 15-10-2025, do Ver. Francisco, requerendo ao Senhor
Prefeito Municipal local que oficie à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São
Paulo – SABESP para que esta preste explicações e soluções quanto à falta de
abastecimento de água por mais de 3 (três) dias, na Avenida Prefeito Ilário Dassiê, nas
proximidades da “caixa da água”, Loteamento Jardim Eldorado.

(Presidente...)

Requerimento nº 284/2025, de 15-10-2025, do Ver. Anderson e Outros, requerendo ao
Senhor Prefeito Municipal local que preste informações sobre as Emendas Impositivas
apresentadas pelos Vereadores desta Casa, que ainda se encontram pendentes de
execução no Orçamento de 2025.

(Presidente...)

Requerimento nº 286/2025, de 15-10-2025, do Ver. Neurisvan, requerendo ao Senhor
Prefeito Municipal local que oficie à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São
Paulo - SABESP, para que informe o cronograma exato das obras de pavimentação asfáltica
das Ruas João José de Almeida Filho (Rua da Escola) e Luiz de Almeida Machado.

(Presidente...)

Requerimento nº 287/2025, de 15-10-2025, do Ver. Márcio Pinho, requerendo ao Senhor
Prefeito Municipal local prestar a esta Casa de Leis informações sobre a existência de uma
proposta de alteração da Lei Complementar nº 130, de 31 de agosto de 2009, que dispõe
sobre a reorganização do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público do
Município de Santa Isabel.

(Presidente...)

Requerimento nº 288/2025, de 15-10-2025, do Ver. Wagner, requerendo ao Senhor
Prefeito Municipal local prestar a esta Casa de Leis informações detalhadas sobre o
contrato firmado entre a Prefeitura e a empresa JNR Iluminação, responsável pela
manutenção e execução dos serviços de iluminação pública no Município.

(Presidente...)

Indicações:

Indicação nº 615/2025, de 14-10-2025, do Ver. José Martins, solicitando Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente a realização do serviço de capinação na
Estrada do Pouso Alegre, no trecho entre a Capela Santa Luzia e a “Chácara Toca da onça”.

Indicação nº 616/2025, de 14-10-2025, do Ver. Cristiano, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente a realização dos serviços de limpeza e
coleta de lixo no entorno de lixeira situada na Estrada do Varadouro, próximo ao número
911, Bairro Varadouro.

Indicação nº 617/2025, de 14-10-2025, do Ver. Cristiano, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente as providências necessárias para
reordenar a instalação das barracas da feira livre realizada nas sextas-feiras na Praça da
Bandeira, de modo que o espaço ocupado pelos feirantes siga o mesmo modelo adotado
aos sábados.

Indicação nº 618/2025, de 14-10-2025, da Verª. Bruna, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local a viabilidade de olvidar estudos para enviar a esta Casa de Leis um Projeto
de Lei, para aprovação, que disponha sobre a identificação de assentos preferenciais para
pessoas com Transtorno do Espectro Autista-TEA no transporte coletivo.

Indicação nº 619/2025, de 14-10-2025, da Verª. Bruna, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local a viabilidade de olvidar estudos para enviar a esta Casa de Leis um Projeto
de Lei, para aprovação, visando dar nova redação aos dispositivos que menciona da Lei nº
2.603, de 24 de setembro de 2010.

Indicação nº 620/2025, de 14-10-2025, do Ver. Edson, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente a realização dos serviços de nivelamento e
cascalhamento nas Ruas do Comércio e Massatomo Okura, Loteamento Sinhá Isabel Gleba
A.

Indicação nº 621/2025, de 14-10-2025, do Ver. Edson, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente a realização dos serviços de manutenção e
substituição de lâmpadas dos postes de números 01560, 01561, 01562, 01563, 01564,

01565, 01566, 01567, 01568, 01569 e 001570 situadas na Rua Amadeo Peroni, Loteamento
Louis Claude, bem como substituição de luminária situada no Largo Miguel Leopoldo
Venâncio, Loteamento Vila Guilherme.

Indicação nº 622/2025, de 14-10-2025, do Ver. Edson, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente a realização do serviço de instalação de 1
(uma) faixa elevada, entre os números 38 e 45, onde anteriormente existia uma ondulação
transversal, bem como a instalação de 1 (uma) barra de contenção na curva, ao lado do
número 107, na Rua Augusto Correa Leite, Loteamento da Vila Guilherme.

Indicação nº 623/2025, de 15-10-2025, do Ver. Marcos Cannor, solicitando ao Senhor
Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a realização, com urgência, dos
serviços de manutenção e troca da tampa de inspeção da galeria de esgoto localizada na
entrada do Jardim das Acácias.

Indicação nº 624/2025, de 15-10-2025, da Verª. Regiane, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local enviar a esta Casa um Projeto de Lei, para aprovação, visando à criação do
“Selo Amigos dos Animais” no Município de Santa Isabel e dando outras providências.

Indicação nº 625/2025, de 15-10-2025, da Verª. Regiane, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente o reparo de 1 (um) bueiro localizado na
Rua Dom Pedro I, defronte ao nº 205, Loteamento Vila Paula.

Indicação nº 626/2025, de 15-10-2025, do Ver. José Martins, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente a realização dos serviços de capinação e
nivelamento na Estrada do Cantagalo, em frente à Rua Sebastião Antonio Rodrigues (rua
sem saída), próximo à rede de alta tensão.

Indicação nº 627/2025, de 15-10-2025, da Verª. Maria Telma, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente a realização do serviço de patrolamento,
na Estrada da Pedreira Tupã, próximo ao sítio Recanto Iracema, no Bairro Cantagalo.

Indicação nº 628/2025, de 15-10-2025, da Verª. Maria Telma, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente a realização do serviço de patrolamento
na Rua Arthur Meirelles França, defronte à EMEF Francisco Beraldo Filho, localizada no
Bairro do quilômetro 55.

Indicação nº 629/2025, de 15-10-2025, da Verª. Maria Telma, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente a realização do serviço de poda de árvore
localizada na Rua Tiradentes, próximo ao nº 53, no Loteamento Jardim Cruzeiro.

Indicação nº 630/2025, de 15-10-2025, da Verª. Maria Telma, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar ao setor competente a realização do serviço de remoção de
entulhos na Rua Independência, no Loteamento Jardim Cruzeiro.

Indicação nº 631/2025, de 15-10-2025, da Verª. Maria Telma, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal local determinar aos setores competentes a realização dos serviços de troca de
bloquetes e limpeza de bueiro, localizados na Rua Norte, Vila Gumercindo.

Indicação nº 632/2025, de 15-10-2025, do Ver. Márcio, solicitando ao Senhor Municipal
local que determine ao setor competente a realização dos serviços de remoção de resíduos,
entulhos, descarte irregular de materiais e limpeza geral na Rua Massatomo Okura e Rua
do Comércio, ao lado do número 440, Loteamento Sinhá Isabel.

(Presidente...)

FALAR NO EXPEDIENTE...

ORDEM DO DIA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 21-10-2025

(Votação Única)

(Presidente...)

Projeto de Lei Complementar nº 7, de 7-10-2025, do Poder Executivo, dispondo sobre a
desafetação do bem público que menciona e autoriza a sua transferência, mediante
doação, à Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, e dando outras providências.

Obs.: Os pareceres da Assessoria Jurídica, das Comissões de Justiça e Redação, de Finanças
e Orçamentos e de Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Desenvolvimento Econômico e
Turismo são favoráveis à legalidade da proposição. A íntegra desses documentos está à
disposição junto ao processo legislativo, que poderá ser consultado na Secretaria
Administrativa.

(Presidente...)

Projeto de Lei nº 28, de 4-9-2025, do Poder Executivo, dispondo sobre a abertura de crédito
adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 5.000,00, e dando outras
providências.

Obs.: Os pareceres da Assessoria Jurídica, das Comissões de Justiça e Redação, de Finanças
e Orçamentos e de Obras, Serviços Públicos, Saneamento, Habitação e Meio Ambiente são
favoráveis à legalidade da proposição. A íntegra desses documentos está à disposição junto
ao processo legislativo, que poderá ser consultado na Secretaria Administrativa.

(Presidente...)

Projeto de Lei nº 29, de 4-9-2025, do Poder Executivo, dispondo sobre a abertura de crédito
adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 6.207,05, e dando outras
providências.

Obs.: Os pareceres da Assessoria Jurídica, das Comissões de Justiça e Redação, de Finanças
e Orçamentos e de Saúde, Desenvolvimento Social e Atividades Privadas são favoráveis à
legalidade da proposição. A íntegra desses documentos está à disposição junto ao processo
legislativo, que poderá ser consultado na Secretaria Administrativa.

(Presidente...)

Projeto de Lei nº 33, de 24-9-2025, do Poder Executivo, dispondo sobre a abertura de
crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 72.315,82, e dando
outras providências.

Obs.: Os pareceres da Assessoria Jurídica, das Comissões de Justiça e Redação, de Finanças
e Orçamentos e de Saúde, Desenvolvimento Social e Atividades Privadas são favoráveis à
legalidade da proposição. A íntegra desses documentos está à disposição junto ao processo
legislativo, que poderá ser consultado na Secretaria Administrativa.

(Presidente...)

EXPLICAÇÃO PESSOAL...

FIM DA SESSÃO